50. *Les mêmes empereurs; à Armasius, préfet du prétoire.*

S'il arrive qu'on doive élever quelqu'un, par la grace de Dieu, à la dignité d'évêque, soit dans cette ville ou dans les provinces qui composent notre empire, que cette élection soit faite dans des intentions pures, par le seul motif ou mérite de celui qu'on élit, et avec l'approbation sincère de tous; que personne n'achète à prix d'argent les dignités ecclésiastiques; que chacun soit apprécié selon ses mérites, et non selon ce qu'il peut donner: car enfin, quels sont les lieux qui seraient sûrs, et que pourrait-on excuser, si les temples de Dieu même s'acquerraient par l'argent? Qu'opposerons-nous pour la défense de l'intégrité et de la foi, si l'avidité de l'or pénètre jusques dans les temples? Enfin, sur quoi pourrait-on désormais compter, si la sainteté, qui doit être incorruptible, se souille? Que la profane passion de l'avarice cesse de dominer les autels, et qu'on éloigne du sanctuaire ces vices honteux. C'est pourquoi qu'on élise maintenant des évêques chastes et humbles; qu'un évêque soit élu, non par le prix qu'il offre, mais par les prières qu'on lui fait d'accepter cette dignité; qu'il puisse sanctifier ainsi, par l'intégrité de sa vie, tous les lieux qui jouiront de sa présence. Il doit être tellement éloigné de l'ambition, qu'on soit obligé de le forcer pour le faire accepter, et que les prières et les instances le fassent fuir; que la nécessité seule puisse l'excuser d'avoir accepté; car

*Tome I.*

§. 1. Sed si qui facere jussi sunt, neglexerint, semel vel bis ab episcopo, vel œconomo admoniti per publicas personas, amittant lucrum, quod eis contingebat ex voluntate defuncti; et episcopus habeat licentiam vindicare illud lucrum, et aliud, quod distribui debet, distribuere; quod si non fecerit, rationem reddere debet.

29. *Idem, ΔΑ. Armasio, P. P.*

Si quenquam, vel in hac regia urbe, vel in cæteris provinciis, quæ toto orbe diffusæ sunt, ad episcopatus gradum provehi Deo auctore contigerit, puris hominum mentibus, nuda electionis conscientia, sincero omnium judicio proferatur. Nemo gradum sacerdotii pretii venalitate mercetur; quantum quisque mereatur, non quantum dare sufficiat aestimetur. Profecto enim quis locus tutus, et quæ causa esse poterit excusata, si veneranda Dei templa pecuniis expugnentur? Quem murum integritatis, aut vallum fidei providebimus, si auri sacra fames in penetralia veneranda proserpat? Quid denique cautum esse poterit aut securum, si sanctitas incorrupta corrumpatur? Cesset altaribus imminere profanus ardor avaritiæ, et à sacris adytis repellatur piaculare flagitium. Itaque castus et humilis nostris temporibus eligatur episcopus, ut quocumque locorum pervenerit, omnia vitæ propriæ integritate purificet. Non pretio sed precibus ordinetur antistes. Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut quærat cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat: sola illi suffragetur necessitas excusandi. Profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus: cum sanè, si quis hanc sanctam et venerandam antistitis sedem pecuniæ intervëntu subiisse; aut si quis ut alterum ordinaret, vel eligeret, aliquid accepisse detegitur: ad instar publici crimi-

nis et læsæ majestatis accusatione proposita, à gradu sacerdotii retrahatur. Nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetuæ quoque infamiæ damnari decernimus : ut eos, quos par facinus coinquat et æquat, utrosque similis pœna comitetur.

Dat. 8 id mart. Constantinop. Martian. et Zenone, Coss.

*Authent. ex novell. 123, cap. 2.*

Quod pro hac causa datum est, et pretium, quod expensum est, restituatur ecclesiæ, cujus sacerdotium voluit comparare.

30. *Idem, AA. Dioscoro, P. P.*

Orphanotrophos hujus inclytæ urbis (nulla subtilitate juris obsistente) qui quidem pupillorum sunt quasi tutores, adolescentium verò quasi curatores : sine ullo fidejussionis gravamine in emergentibus causis, tam in judicio, quàm extra judicium, ut opus exegerit, ad similitudinem tutoris et curatoris, personas et negotia eorum (si qua possint habere) defendere ac vindicare jubemus : ita videlicet, ut præsentibus publicis personis, id est tabulariis, aut intervenientibus gestis, in hac quidem inclyta urbe apud virum perfectissimum magistrum census ; in provinciis verò apud moderatores earum, vel defensores locorum : res eorum eis tradantur, à quibus sunt custodiendæ : ut si quas earundem rerum propter fœnus forsitan, vel aliam urgentem causam, vel eò quòd servari non possunt, alienandas esse perspexerint, prius habita æstimatione, liceat eis alienationis inire contractum : ut

celui qui n'a pas été ordonné malgré lui, est indigne du sacerdoce ; et certainement si quelqu'un est convaincu d'avoir obtenu, par le moyen de l'argent, l'épiscopat de cette ville, ou d'avoir reçu quelque chose pour qu'un autre fût nommé ou élu, qu'il soit puni comme les coupables de crime public ou de lèse-majesté, et déposé de sa dignité. Nous ordonnons qu'il ne soit pas seulement privé de cet honneur, mais qu'il soit désormais et à jamais couvert d'infamie, de sorte que ceux qui sont coupable du même crime, en soient punis par la même peine.

Fait à Constantinople, le 8 des ides de mars, sous le consulat de Martien et de Zénon.

*Authentique extr. de la nouvelle 123, ch. 2.*

Que le prix qui a été donné dans ce dessein, soit restitué à l'église, dont celui qui l'a donné a voulu acheter l'épiscopat.

30. *Les mêmes empereurs, à Dioscore, préfet du prétoire.*

Nous ordonnons que les orphanotrophes de cette ville, qui sont comme les tuteurs des pupilles et les curateurs des adolescents, soient admis à demander, ou défendre en justice, ou hors, dans les causes qui concernent les personnes, ou les affaires, s'ils en ont, de ceux qui leur sont soumis, sans être tenus de fournir aucune caution. Cette faveur n'est contraire à aucun point de notre droit, et a été accordée à l'exemple de ce qui est accordé en pareil cas aux tuteurs ou curateurs. Les biens de ceux qui sont dans les hôpitaux dont ils ont l'administration, ne leur seront remis, pour qu'ils les conservent, qu'en présence de personnes publiques, c'est-à-dire de notaires ; ou, après en avoir fait inventaire, devant le maître du cens, si c'est dans cette ville, et devant les présidents de provinces ou les défenseurs des lieux, si c'est dans les provinces ; et lorsqu'ils penseront qu'il est nécessaire d'aliéner quel-